3. Resp. ad tertium: Effectus hujus ceſſionis eft primo, quòd ceſſis illis actionibus ea reſpetu creditoris, quatenus reſcepit ſuum ipſo jure extinguantur. Lauterb. §. 52. Secundò quòd fideiſſor eis pro libitu vel contra debitorem principalem, vel contra confideiſſores ad partes viriles ab iis repetenda intentare poſſit, prout poterat cre ditor Arg. l. 36. ff. b.t. & ſi quis eorum deſierit eſſe ſolvendo, proſit tamen ceſſio, ubi is ad pinguiorem fortunam redierit. Lauterb. §. 54. Etiſi autem ceſſione hac confequatur juſ debitum principale pro rata repetendi à confideiſſore, non tam en ad repetenda dāma & expenſas litis, quas ipſe fecit; cum contra hunc non niſi ex jure ceſſo agere

agere possit; creditor autem suis actionibus petere non poterat expensas fidejussoris. Olea, de *cess. jur. tit. 5. quæst. 5. num. 33.* Lauterb. loc. cit. Tertio, quod vi cessionis actionum creditor pignora quoque, si præter fidejussionem accepit, in fidejussorem transferre debeat, si totum debitum solvit, modo pro eodem debito accepta sint. l. 2. C. b. t. Christianæ. vol. 4. decis. 179. num. 9. Lauterb. loc. cit. ubi etiam quod tamet propterea contra fidejussorem non detur actio pignoratitia. Si vero fidejussor totum debitum solvens cessionem actionum non petat, vel actiones ei non cedantur, nec contra debitorem principalem, nec contra confidejessores ulla ei competit actio. l. 39. ff. b. t. & l. 11. C. eod. non contra confidejessores; quia hi nec ex contractu, nec ex quasi contractu ei obligati sunt, utpote qui non confidejussori, sed creditor se obligarunt, sed neque eorum negotium principaliter. Lauterbach. §. 52. citatis Franco. de *fidejuss. c. 5. num. 488.* & aliis. qui tamen addit, quod et si fidejussor solidum seu totum solvens suum negotium principaliter agere videatur; quia tamen & ceteri confidejessores liberantur, æquum ducatur, ut & contra hos subsidiaria seu utilis ei actio concedatur. Sed neque contra principalem debitorem, quia etiam cum eo non contraxit, aut ei se obligavit; habet tamen contra hunc actionem mandati, si eo sciente, mandante (intellige, sive tacite sive expressè) vel rogante fidejussit & solvit. §. 6. Inst. b. t. vel actionem negotiorum gensorum, si debito absente vel ignorante fidejussit. l. 4. ff. de *negot. gestis.* Lauterb. §. 57. si vero debitore vetante & contradicente (nisi debitor ex causa vel nulla vel frivola, aut parum honesta prohibeat, ut Lauterb. cit. §. 57. in fine cum Mevio p. 2. decis. 288. num. 2.) aut animo donandi fidejussit & solvit, nullam contra debitorem habet actionem. Arg. l. fin. C. de *negot. gest.* & cit. l. 4. ff. eod.

4. Resp. ad quartum: actiones illæ ipso jure in fidejussorem non transeunt, sed is per modum exceptionis eas petere debet. Lauterb. §. 55. Hæc autem cesso actionum peti & obtineri potest, non solum ante solutionem, aut tempore solutionis, vel statim post illum; sed etiam ex intervallo seu tempore subsequente. ita cum Molin. d. 544. num. 4. Engels. b. t. num. 12. Harp. in §. si plures. Inst. b. t. Azor & aliis Reiffenst. b. t. num. 63. Arg. l. 28. ff. mandati & ibi Gloss. fin. ex ea ratione, quod qui pro debitoro aliquid solvit, censeatur id solvere ea intentione & tacita conditione & pacto, ut sibi à creditore cedantur actiones. His non obstante l. 76. ff. de *solut.* utpote quæ, ut Gloss. ibidem, intelligenda de fidejussoribus correis debendi, quorum singuli principaliter tenentur in solidum; aut etiam de fidejussoribus, qui non nomine proprio fidejussorio, sed nomine debitoris, seu tanquam qui debent creditori principaliter, solverunt, ut Gloss. in cit. l. 28. ff. mandati. Veram tamen quod ad postremum de facultate petendi etiam post solutionem dictam cessionem actionum, non ita consentiunt omnes. Nam respiciendo rationes & textus juris, potius ante solutionem peti debere ex ea ratione, quod creditor post solutionem sibi factam non habeat amplius actiones cedendas, utpote quæ facta solutione sint planè sublatæ, censet Lauterb. cit. §. 55. quamvis addat id ita esse, si solution facta simpliciter. Si vero facta cum protestatione de cedendis actionibus, posse eam peti post solutionem; eo quod tunc pro pretio cedendarum

R. P. Lœv. Jur. Can. Lib. III.

actionum solutio facta videatur; ac ita fidejussor solvens contra creditorem, ad eas sibi cedendas habeat actionem empto. Arg. l. 76. ff. desolut. prout etiam hanc emendi mentem ex æquitate presumi, & plerumque in judicando observari, ut cesso haec quovis tempore post solutionem licet petatur & obtineatur, testari Zanger. de exc. p. 2. c. 16. num. 32. Carpz. loc. cit. c. 17. def. 16. Brunem. Manzium & alios. Porro tunc demum actiones cessas regulariter intentare potest fidejussor, si pro debitore à se solutum verosimiliter doceat Lauterb. §. 58. Quamvis etiam interdum agere possit, licet nihil solverit, puta, si creditor animo donandi vel remunerandi fidejussori debitum acceptum tulerit in quo casu illud nihilominus adhuc petere potest à debitore, ac si revera solverit. l. 10. §. 13. ff. mandati. Lauterbach §. 59. Ac denique ceduntur haec actiones contra debitorem principalem fidejussori, ut is indemnus servetur, nimirum ad consequendum omne id, quod ipsi fidejussoris nomine abest, non tantum ratione fortis, sed etiam quod ad expensas necessarias & utiles; immo etiam quod ad usuras soluta à se pecunia; V.g. si solverit ex pecunia accepta à proprio debitore, à quo usuras consequebatur. Quod si tamen fidejussor condemnatus ad solvendum, pecuniam illam à Iudeo vel alio simili sub maximis usuris accepit, ultra legitimas usuras à debitore repetere non poterit, qui etiam eum desuper agentem exceptione usuraria pravitatis repellere poterit. Si autem excelsum illum soluerit, sibi imputare debet, quod citra necessitatem omiserit honestam illam exceptionem, ita Lauterb. cit. §. 59. citatis Franzk. & Carpz.

Quæst. 508. An & in quibus casibus agere possit fidejussor, ut liberetur à fidejussione?

1. R Esp. primò: potest fidejussor in certis casibus, etiam antequam quicquam solverit, petere à debitore, ut se liberet à fidejussione, & agere contra eundem id facere reculanten, solvendo creditorem, aut sufficientia substituendo pignora, prout constat ex c. fin. b. t. & l. Lucius. §. 1. ff. mandati.

2. Resp. secundò: casus, in quibus id potest fidejussor, sunt ferè sequentes. Primus, si debitor nimis diu differat, seu est in culpabili mora solvendi cit. C. fin. & l. Lucius. Idque, ne continuum & quasi perpetuum sit fidejussoris onus & periculum. In eo autem, quamdiu debitor debeat esse in mora solvendi, ut peti & obtineri possit liberatio, non conveniunt AA. ut videre est apud Molin. d. 546. num. 8. dum aliqui volunt sufficere biennium, alii decennium requirunt, ut videre est apud Gail. l. 2. obs. 29. num. 6. Relinquendum id Judicis arbitrio, ut de hoc consideratis circumstan- tiis statuat, rectius juxta l. 1. § fin. de jure delibera- randi. Censent Molin. Gail. l. 1. cit. Menoch. de arbit. l. 2. cas. 41. de Lugo d. 7. & 7. d. 31. num. 20. Castrop. tr. 31. d. 6. p. 27. §. 3. num. 5. Barbos. in c. fin. b. t. num. 4. Wieftr. b. t. num. 30. Lauterb. b. t. §. 59. qui tamen posterior addit, non sufficere fidejussorem nudè protestari & declarare, se nolle ulterius sua fidejussione teneri; sed convenienter desuper debitorem juxta cit. C. fin. Contrarium tamen est in fidejussore censuarii, hic enim illum cogere nequit, ut se liberet redi- mendendo censem; eo quod fidejussoris munus susci- piens,